**Nguyễn-Xuân Nghĩa:** - Việt Nam là đối tượng chinh phục thực tế và gài gử của Trung Quốc qua chiến lược bành trướng đã công khai hóa của họ. Ngẫu nhiên mùa mai là Tết Mậu Tuất vừa qua, khi góp phần tổ chức Hội Chợ Tết tại miền Nam California, bản thân tôi nhắc đến ba chiến thắng trên sông Bạch Đằng, vào năm 938 là một năm Mậu Tuất, của Ngô Quyền để giành độc lập sau 1050 năm Bắc thuộc; rồi năm 981 khi Lê Đại Hành thắng quân Tống; lần thứ ba là năm 1288 nhờ chiến công lịch sử của Hưng Đạo vương Trần Quốc Tuấn, mà then chốt là trận Vân Đồn trước

đó của Nhân Huệ vương Trần Khánh Dư khiến quân Nguyên Mông bị cạn lương.